
DIPARTIMENTO AVVOCATURA

ATTO N. DD 7773 Torino, 15/12/2023

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: CONFERIMENTO  INCARICO  PROFESSIONALE  AL PROF.  AVV.  SERGIO
FOA'  NEL  PROCEDIMENTO  DI  ARBITRATO  PROMOSSO  DALLA
RONCHIVERDI  S.P.A.,  PER  LA RISOLUZIONE  OVVERO  LA MODIFICA
DELLE  CONDIZIONI  DI  CUI  ALLA CONVENZIONE  URBANISTICA REP.
NUM. 92.704 DEL 4 LUGLIO 1991 (LITE N. 532/2023 EB-MG)

Premesso che:
– con atto di nomina di arbitro notificato in data 24 novembre 2023, la Ronchiverdi S.p.A. ha
avviato nei confronti della Città di Torino un procedimento arbitrale per la definizione di alcuni
aspetti  controversi  concernenti  la  convenzione  urbanistica  rep.  num.  92.704 del  4  luglio  1991,
contestualmente invitando la Città a nominare l’arbitro di propria scelta;
–  con  deliberazione  DEL 811  del  12/12/2023  la  Giunta  Comunale  ha  autorizzato  la  Città  a
costituirsi  in  detto  procedimento  arbitrale  per  resistere  alle  domande  avversarie,  a  tale  fine
demandando al  Sindaco di assumere ogni  provvedimento necessario,  utile e conseguente per  la
rappresentanza e la difesa dell’Ente nel giudizio medesimo;
– vista la volontà dell’Amministrazione di prender parte al suddetto procedimento arbitrale e la
conseguente necessità di nominare un arbitro di propria elezione;
–  a  seguito  di  ricerca  tra  le  varie  professionalità  esterne  alla  civica  Amministrazione,  nonché
all’esito  di  un  confronto  con  il  Dipartimento  Servizi  Interni  -  Divisione  Patrimonio  ed  il
Dipartimento Urbanistica ed Edilizia  Privata  -  Divisione Urbanistica ed Edilizia  Privata,  per lo
svolgimento di tale ministero è stato individuato quale soggetto idoneo il Prof. Avv. Sergio FOÀ
(C.F. omissis), avente domicilio professionale in omissis, il quale ha già dato la propria disponibilità
quantificando in via presuntiva le sue competenze per un ammontare lordo omnicomprensivo di €.
28.000,00 (in regime di prestazione occasionale, comprensivo di ritenuta d'acconto 20% e 1/3 del
contributo previdenziale a suo carico) come da preventivo di massima conservato in atti e ritenuto
congruo, oltre a euro 4.480,00 per contributo alla Gestione Separata INPS (2/3 del 24% applicato
sul 100% dell’ onorario) che la Città provvederà a versare direttamente agli uffici di competenza per
un totale complessivo di 32.480,00. Al momento della presentazione della nota di pagamento, sarà
richiesto al professionista di dichiarare i compensi per lavoro occasionale già percepiti nell’anno;
– con la determinazione dirigenziale n. 6339/2023 avente ad oggetto “ATTIVITA' LEGALI ANNO
2023. ULTERIORE PRENOTAZIONE IMPEGNO DI SPESA PER € 60.000,00. ESENTE CIG”

Pag 1 di 3



approvata il 6/11/2023, è stata impegnata la somma di € 60.000,00 al cap. 26400/1 “Avvocatura -
Prestazioni di Servizi - Spese per liti” del Bilancio 2023;
– richiamati i principi contabili in materia di imputazione delle spese di cui al D.lgs. n. 118/2011
così come integrati e corretti con D.lgs. n. 126/2014.

Tutto ciò premesso,

LA DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

• Visti gli artt. 182, 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

• Visto l'art. 3 del D. Lgs 118/2011 e s.m.i.;

• Richiamato il principio contabile della gestione finanziaria di cui all'allegato 4/2 del D.Lgs.
118/2011 e s.m.i.;

• Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata;

• Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate;

• visto  l'art.  1,  comma 5,  del  Regolamento  della  Città  di  Torino  per  il  Conferimento  di
Incarichi a Esperti esterni all'Amministrazione;

DETERMINA

– di  nominare,  quale  arbitro  di  elezione  della  Città  di  Torino,  il  Prof.  Avv.  Sergio  FOÀ (C.F.
omissis), con domicilio professionale in  omissis, per il procedimento di arbitrato promosso dalla
Ronchiverdi S.p.A.;
–  di  dare  atto  che  la  presente  determinazione  è  stata  sottoposta  al  controllo  di  regolarità
amministrativa  ai  sensi  dell’art.  147-bis  TUEL e  che  con la  sottoscrizione  si  rilascia  parere  di
regolarità tecnica favorevole;
– di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione
internet “Amministrazione Trasparente”;
– di dare atto che verranno rispettate le disposizioni dell’art. 3 della Legge 136/2010 e s.m.i. in
materia di tracciabilità dei flussi finanziari;
–  di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  non  è  pertinente  alle  disposizioni  in  materia  di
preventiva valutazione dell’impatto economico sulle nuove realizzazioni;
–  di  dichiarare  ai  sensi  dell’art.  6  bis  della  L.  n.  241/1990 e  delle  disposizioni  del  Codice  di
Comportamento della Città l’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale in
capo al sottoscritto. 
La durata temporale dell’incarico è rapportata ai tempi processuali imposti dalla procedura.
Ai sensi e per gli effetti di cui alla normativa in materia di trattamento dati personali, il suddetto
professionista è responsabile del trattamento dei dati personali concernenti la vicenda oggetto di
arbitrato per gli adempimenti di propria competenza ed è tenuto a rispettare le misure minime di
sicurezza.
Il corrispettivo lordo per le attività occorrenti è pari ad una spesa di € 28.000,00 (in regime di
prestazione occasionale, comprensivo di ritenuta d'acconto 20% e 1/3 del contributo previdenziale

Pag 2 di 3



gestione separata a suo carico), oltre a euro 4.480,00 per contributo alla Gestione Separata INPS
(2/3 del 24% applicato sul 100% dell’ onorario) che la Città provvederà a versare direttamente agli
uffici di competenza per un totale complessivo di € 32.480,00.
La prestazione del professionista sopraccitato rientra tra le prestazioni occasionali ai sensi dell’art.
67 del D.P.R 917/86, è fuori campo Iva ai sensi art. 5 del DPR. 633/1972 come da dichiarazione
fornitaci  e  conservata  agli  atti  unitamente  alla  dichiarazione  dell’Ente  che  autorizza  allo
svolgimento di incarico retribuito extra-istituzionale.
Per i compensi rientranti nel campo di applicazione Irap, istituita con D. Lgs. 446/97, la relativa
spesa  a  carico  della  Città  sarà  fronteggiata  con  l’utilizzo  dei  fondi  impegnati  con  apposito
provvedimento.
L’importo trova capienza sui  fondi prenotati  con la determinazione citata  in premessa come da
dettaglio economico finanziario.
Si allegano:
– curriculum vitae;
–  dichiarazione  relativa  allo  svolgimento  di  incarichi  presso  enti  di  diritto  privato  finanziati  o
regolati dalla P.A. e dichiarazione di insussistenza di situazioni di conflitto di interessi; 
– preventivo;
– contratto di nomina a Responsabile (esterno) al trattamento ex art. 28 GDPR.

Dettaglio economico-finanziario

Si impegna la somma di € 32.480,00 di cui onorari lordi per 28.000,00 (in regime di prestazione
occasionale, comprensivo di ritenuta d'acconto 20% e contributo previdenziale gestione separata a
suo carico 1/3) oltre ad euro 4.480,00 per contributo alla Gestione Separata INPS ( 2/3 del 24%
applicato sul 100% dell’ onorario ) che trova capienza nelle somme prenotate con determinazione
dirigenziale n. 6339/2023, n. impegno 19809/2023, con la seguente imputazione:

Importo Anno
bilanci
o

Mission
e

Programm
a

Titolo Macroaggregato Capitolo
articolo

Responsabile
Servizio

Scadenza
obbligazion
e

32.480,00  di
cui:  Euro
28.000,00
per onorari e
4.480,00  2/3
contributo
previdenzial
e 

2023 01 11 1 03 0226400001001 041 31/12/2023

Descrizione capitolo e articolo AVVOCATURA - PRESTAZIONI DI SERVIZI- SPESE PER LITI - settore 041

Conto Finanziario n. Descrizione Conto finanziario

U.1.03.02.99.002 Altre spese legali

LA DIRIGENTE
Firmato digitalmente
Elisabetta Boursier

Pag 3 di 3


		2023-12-15T08:16:13+0100
	ELISABETTA BOURSIER




